AUX II^{èmes} VÊPRES

Tout comme aux I^{res} Vêpres, p. 18, excepté ce qui suit.

℣. Ce signe de la Croix sera dans le ciel, alléluia. ℞. Lorsque le Seigneur viendra pour juger, alléluia.

A Magnif. Ant. C'est la sainte Croix qu'il a subie, Celui qui a brisé l'enfer; il s'est armé de puissance, il est ressuscité le troisième jour, alléluia.

Mémoire du suivant.

DIE 4 MAJI

S. MONICÆ, VIDUÆ

DUPLEX

Oratio.

DEUS, mærentium consolator et in te sperantium salus, qui beatæ Monicæ pias lácrimas in conversióne filii sui Augustíni misericórditer suscepisti : da nobis utriúsque intervéntu ; peccáta nostra deploráre, et grátiae tuæ indulgéntiam inveníre. Per Dóminum.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

MONICA, sancti Augustíni dupliciter mater, quia eum et mundo et cælo péperit, maríto mórtuo, quem senectúte conféctum Jesu Christo conciliávit, castam et opéribus misericórdiæ exércitam viduitátem agébat ; in assíduis vero ad Deum oratióibus pro filio, qui in Manichæórum sectam incíderat, lácrimas effundébat. Quem étiam Mediolánum secúta est ; ubi ipsum frequénter hortabátur, ut ad epíscopum Ambrósium se conférret. Quod cum ille fecísset, ejus et públicis conciónibus et privátis collóquiis cathólicæ fidei veritátem edóctus, ab eódem baptizátus est.

Ry. Propter veritátem, p. [184].

LECTIO V.

MOX in Africam redeúntes, cum ad Ostia Tiberína constitísset, incidit in febrem. Quo in morbo

4 MAI

SAINTE MONIQUE, VEUVE

DOUBLE

Oraison.

O DIEU, consolateur des affligés et salut de ceux qui espèrent en vous, vous avez miséricordieusement exaucé les pieuses larmes versées par la bienheureuse Monique, pour la conversion de son fils Augustin ; donnez-nous, par l'intercession de tous les deux, de pleurer nos péchés et de trouver l'indulgence de votre grâce. Par Notre-Seigneur.

AU III^{ème} NOCTURNE.

LEÇON IV.

MONIQUE fut deux fois mère de saint Augustin, puisqu'elle l'enfanta pour la terre et pour le ciel. Après la mort de son mari, que, déjà vieux, elle avait converti au Christ, elle sanctifia son veuvage par la continence et la pratique des œuvres de miséricorde. Dans les prières incessantes qu'elle adressait à Dieu pour son fils qui suivait la secte des Manichéens, elle versait des larmes abondantes. Elle le suivit même à Milan, et là, elle l'exhortait fréquemment à aller voir l'évêque Ambroise. Il le fit enfin et, instruit de la vérité de la foi catholique, tant par des sermons du saint évêque, que par ses entretiens privés, il reçut de lui le baptême.

R7. A cause de la vérité, p. [184].

LEÇON V.

PEU après, elle partit avec son fils pour regagner l'Afrique ; mais en s'arrêtant à Ostie, elle fut prise

cum eam quodam die ánima defecísset, ut se collégit, Ubi, inquit, eram? Et astántes íntuens, Pónite hic matrem vestram : tantum vos rogo, ut ad altáre Dómini meminéritis mei. Nono autem die beáta múlier ánimam Deo réddidit. Ejus corpus ibi in ecclésia sanctæ Aureæ sepúltum est : quod póstea, Martíno quinto summo Pontífice, Romam translátum, in ecclésia sancti Augustíni honorífice cónditum est.

Ry. Dilexísti justítiam, p. [184].

LECTIO VI.

Liber 9 Conf., cap. 12.

SUBDIT vero Augustínus de matris morte dísserens : Neque enim decére arbitrabámur funus illud quéstibus lacrimósis gemitibúsque celebráre, quia illa nec mísere, nec omníno moriebátur : hoc et documéntis morum ejus, et fide non ficta rationibúsque certis tenebámus. Atque inde paulátim reducébam in prístinum sensum ancíllam tuam, conversatiónemque ejus piam in te et sanctam, in nos blandam atque morígeram, qua súbito destitútus sum ; et líbuit flere de illa et pro illa. Et si quis peccátum invénerit, flevisse me matrem meam exígua parte horæ, matrem óculis meis mórtuam, quæ me multos annos fléverat, ut óculis suis viverem, non irrídeat ; sed pótius, si est grandi caritáte, pro peccátis meis fleat ipse ad te Patrem ómnium fratrum Christi tui.

Ry. Fallax grátia, p. [185].

1. Les meilleures éditions de S. Augustin ajoutent : *de me et pro me sur moi et pour moi.*

de la fièvre. Un jour, pendant sa maladie, elle perdit connaissance. « Où étais-je ? » dit-elle, dès qu'elle eut repris ses sens. Puis, regardant ceux qui l'entouraient : « Ensevelissez ici votre mère ; je vous demande seulement de vous souvenir de moi, à l'autel du Seigneur. » Neuf jours après, cette sainte femme rendit son âme à Dieu. Son corps fut inhumé là, en l'église Sainte-Aure. Dans la suite, sous le pontificat de Martin V, on le transféra à Rome, dans l'église Saint-Augustin, où on le déposa avec les plus grands honneurs.

R̄. Tu as aimé la justice, p. [184].

LEÇON VI.

Livre 9 Conf. chapitre 12.

AUGUSTIN, après avoir raconté la mort de sa mère, ajoute : « Nous pensions, (ô Dieu,) qu'il ne convenait pas de lui rendre les derniers devoirs avec des larmes et des gémissements, car elle n'était morte ni pour son malheur, ni totalement. La pureté de sa vie était là pour l'attester, et nous le croyions d'une foi toute sincère et pour de sûres raisons... Et puis, peu à peu, je revins à mes premières pensées sur votre servante, à sa vie de pieuse et sainte intimité avec vous, de délicieuses attentions pour nous, dont j'étais brusquement privé, et je goûtai la douceur de vous offrir ces larmes sur elle et pour elle¹. Si quelqu'un juge que j'ai péché en pleurant ma mère moins d'une heure, cette mère morte pour un temps à mes yeux, elle qui avait pleuré tant d'années pour me faire vivre à ses yeux², qu'il se garde de railler, mais que plutôt, s'il est d'une grande charité, il pleure lui-même pour mes péchés, devant vous, qui êtes le Père de tous les frères de votre Christ. »

R̄. La grâce est trompeuse, p. [185].

2. Le texte original disait plus probablement : *tuis oculis, à vos yeux.*

Pro hoc Festo simplificato.

LECTIO IX.

MONICA, sancti Augustini piissima mater, uxorum et viduarum exemplar, filium Manichæum Mediolanum secuta, postquam assiduis orationibus, lacrimis et jejuniis, ope Ambrósii episcopi, eum Christo lucrificit, cum ipso in Africam rediens, ad Ostia Tiberina in febrem incidit, et nono die placidissime obiit. De cuius morte mærens filius dísserens subdit : Neque enim decere arbitramur funus illud quæstibus lacrimosis gemitibusque celebrare, quia illa nec misere, nec omnino moriebatur : hoc et documentis morum ejus, et fide non ficta rationibusque certis tenebamus. Atque inde paulatim reducèbam in pristinum sensum ancillam tuam, conversationemque ejus piam in te et sanctam, in nos blandam atque morigeram, qua subito destitutus sum ; et libuit flere de illa et pro illa. Et si quis peccatum invenerit flevisse me matrem oculis meis mortuam, quæ me multos annos fléverat, ut oculis suis viverem, non irrideat ; sed potius, si est grandi caritate, pro peccatis meis fleat ipse ad te Patrem omnium fratrum Christi tui. Ejus corpus, in ecclesia sanctæ Aureæ prius sepultum, postea, Martino quinto summo Pontífice, Romam translátum, in ecclesia sancti Augustini honorífice conditum est.

IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Cap. VII, 11-16.

IN illo tempore : Ibat Jesus in civitatem, quæ vocatur Naim ; et ibant cum eo discipuli ejus et turba copiosa. Et reliqua.

Pour cette Fête simplifiée.

LEÇON IX.

MONIQUE, la pieuse mère de saint Augustin, et le modèle des épouses et des veuves, avait suivi à Milan son fils encore manichéen. A force de prières, de larmes, de jeûnes, avec l'Évêque Ambroise, elle le convertit au Christ. Revenant en Afrique avec lui, elle tomba malade, à Ostie, sur le Tibre, et y mourut le neuvième jour, dans une paix profonde. Affligé, après avoir raconté cette mort, son fils ajoute : « Nous pensions qu'il ne convenait pas de lui rendre les derniers devoirs avec des larmes et des gémissements, car elle n'était morte ni pour son malheur, ni totalement : la pureté de sa vie était là pour l'attester, et nous le croyions d'une foi toute sincère, et pour de sûres raisons... Et puis, peu à peu, je revins à mes premières pensées sur votre servante, à son entretien continu en vous, à sa tendresse exquise pour nous, dont j'étais brusquement privé, et je goûtai la douceur de [vous] offrir ces larmes sur elle et pour elle... Si quelqu'un juge que j'ai péché en pleurant ma mère, cette mère morte pour un temps à mes yeux, elle qui avait pleuré tant d'années pour me faire vivre à vos yeux, qu'il se garde de railler, mais que, s'il est d'une grande charité, il pleure lui-même pour mes péchés devant vous, qui êtes le Père de tous les frères de votre Christ. » Le corps, d'abord inhumé en l'église Sainte-Aure, fut ensuite, sous le pontificat de Martin V, transféré avec honneur à Rome, dans l'église Saint-Augustin.